Копия

Протокол № 2

заседания педагогического совета

МБДОУ «Детский сад им.Ю.А.Гагарина»

от  26.12.2018 года.

Председатель: Соколова М. В.

Секретарь: Кожевникова В. Г.

 Всего членов педсовета: 28 человек

 Присутствовало: 28 человек

Отсутствовали: нет

Приглашённые: Картузова Е.С., председатель Управляющего совета.

Тема: «Итоги работы ДОУ

за первую половину 2017 – 2018 учебного года»

Повестка дня:

1. Утверждение повестки дня педсовета. Секретарь педсовета Кожевникова

В.Г.

2. Анализ выполнения решения педсовета № 3 от 27.02.2017 г. Заместитель

заведующего Андреева Л.Ф.

3. Вступительное слово заведующего по теме педагогического совета

(Соколова М.В.).

4. Итоги работы за первое полугодие 2017 – 2018 учебного года Отчёты о

выполнении программы за 1-е полугодие.

Заместитель заведующего Андреева Л.Ф., воспитатели групп,

специалисты.

5. Отчёт педагогов о результатах мониторинга индивидуального развития

детей «Мои успехи и неудачи».

Педагоги ДОУ

6. Отчет о создании условий по адаптации детей, поступивших в ДОУ

Воспитатели групп № 1, 2,11, Скакунова И.В., Шибанова Е.Т.,Шандыга

М.А.,Шаргаева М.В., Дудина С.Н., Филиппова Н.Ф.:

- трудности, возникшие в период адаптации;

- меры по устранению трудностей.

7. Сообщение из опыта работы «Апробация и внедрение программно-

методического комплекса «Мозаичный ПАРК». Воспитатели Платонова

Е. П.,Иванова С.Г., группа № 3.

8. Отчёт медицинской сестры по теме: «Анализ заболеваемости»

Медицинская сестра Зубова О.С.

9.  «Мозговой штурм» с целью активизации знаний педагогов заместитель

заведующего Андреева Л.Ф..

10. Проект решения Педагогического совета, его утверждение, внесение

дополнений.

Ход педсовета.

 Выступила: Платонова Е.П., воспитатель предложила принять повестку

дня заседания педсовета в предложенном варианте.

Слушали Соколову М. В., заведующего ДОУ. Она провела анализ

выполнения решения ПС № 1 от 29 августа 2018 года. Отметила, что

воспитатели постоянно ведут работу по сохранению и укреплению здоровья

обучающихся, систематически пополняют уголки по физическому развитию в

группах иллюстративным  и спортивным материалом для ознакомления детей с

различными видами спорта, рекламируют здоровый образ жизни среди

родителей. Делятся передовым педагогическим опытом воспитателей среди

коллег. Соколова М. В. предложила признать решение педсовета № 1 от 29

августа 2018 года выполненным.

Голосование: «за» - 28 человек

             «против» - 0 человек

             «воздержались» -0 человек

Принято единогласно.

Решили.

1. Признать решение педсовета № 1 от 29 августа 2018 года

выполненным.

Слушали Андрееву Л. Ф., заместителя заведующего. Андреева Л. Ф.

отметила, что деятельность коллектива ДОУ за первое полугодие была

разнообразной и многоплановой, предложила и далее воспитателям повышать

свой профессиональный уровень и не останавливаться на достигнутом. При

проведении анализа деятельности ДОУ за первое полугодие 2017-2018 учебного

года по решению запланированных годовых задач была отмечена положительная

динамика выполнения поставленных целей. Большое внимание уделялось

созданию оптимальных условий для сохранения и укрепления здоровья

дошкольников, развивающей среде с целью повышения двигательной

активности дошкольников. В группах ведётся большая работа по обновлению и

использованию нетрадиционного физкультурного оборудования, используются

различные инновационные техники и приёмы проведения мероприятий по ЗОЖ.

Большое внимание воспитателями уделяется пропаганде ЗОЖ среди родителей

(папки-передвижки, консультации, анкетирование, проведение совместных

мероприятий с использованием здоровьесберегающих технологий). Этому

способствовали:

 Тематический педагогический совет  «Инновационные технологии и

методы проведения мероприятий по ЗОЖ» (29 ноября 2017 г.), в котором

приняли активное участие и представили  инновации воспитатели групп;

 День открытых дверей «Спортивные соревнования на свежем воздухе под

лозунгом «Девиз по жизни – здоровый образ жизни!»», в котором

активное участие приняли воспитатели ДОУ и родители воспитанников

ДОУ (январь 2018 г.)

 Таким  образом, работа в данном направлении была эффективной, что

позволило повысить результативность образовательного процесса.

 Слушали воспитателей групп раннего возраста № 1, 2, Скакунову И.В.,

Шибанову Е.Т.,Шандыгу М.А.,Шаргаеву М.В., младшей группы № 11, Дудину

С.Н., Филиппову Н.Ф. Они рассказали о результатах мониторинга

индивидуального развития детей.

 Слушали воспитателей Платонову Е. П.,Иванову С.Г., группа № 3. Они

рассказали об итогах успешной апробации и внедрении программно-

методического комплекса «Мозаичный ПАРК».

Были заслушаны отчёты специалистов и воспитателей ДОУ:

 Отчёт о создании условий в период адаптации детей, поступивших в ДОУ.

Воспитатели первой младшей группы № рассказали об этапах

прохождения адаптации, о трудностях с которыми столкнулись в период

адаптации. Поделились советами для успешного прохождения данного

этапа и результатами адаптационного периода.

 Отчёт о коррекционно-развивающей работе педагога-психолога (педагог-

психолог Ильяшенко О.А.)

 Отчёт о коррекционно-развивающей работе учителя-логопеда (учитель-

логопед Морозова Н.И.). (Отчёт прилагается). Наталья Ивановна отметила,

что коррекционная логопедическая работа (коррекционно-развивающие

занятия, индивидуальная работа с детьми по постановке и автоматизации

звуков, развитию фонематического слуха, формированию лексико-

грамматического строя речи и связной речи) проводилась в соответствии с

годовым планом, календарно-тематическим планированиемОна уточнила,

что к концу первого полугодия было выпущено 20 детей с правильной

чистой речью. Со значительным улучшением 15 детей. Акцентировала

внимание на том, что родители активно принимают участие в коррекции

речи детей.

Отчёт прилагается.

Голосование: «за» - 28 человек

             «против» - 0 человек

             «воздержались» -0 человек

Принято единогласно.

Решили.

2. Признать работу педагогического коллектива ДОУ за первое полугодие

2018-2019 учебного года удовлетворительной.

Слушали медицинскую сестру Зубову О.С. Она представила анализ

заболеваемости дошкольников за первое полугодие. Ольга Сергеевна отметила,

что в целях реализации задач по сохранению и укреплению здоровья детей в

ДОУ коллективом ведется активная работа  по физическому развитию

дошкольников, созданы необходимые условия: выполняются санитарно –

гигиенические требования, разработан рациональный режим дня, учебный план

в соответствии с требованиями  санитарных правил, модель двигательного

режима, циклограммы: «Физкультурно-оздоровительная работа в течение дня»,

создана безопасная предметно-развивающая среда. Проводились осмотры детей

узкими специалистами, плановая вакцинация.

 Учет индивидуальных особенностей здоровья детей позволил

скорректировать нагрузку в учебной деятельности, создать щадящие условия для

жизнедеятельности детей с патологиями в дошкольном учреждении. Она

порекомендовала педагогическому коллективу продолжать работу по

здоровьесбережению дошкольников, способствовать сохранению и укреплению

физического и психического здоровья детей. Отчёт прилагается.

Голосование: «за» - 28человек

             «против» - 0 человек

             «воздержались» -0 человек

Принято единогласно.

Решили.

3.  Продолжать работу по здоровьесбережению дошкольников,

способствовать сохранению и укреплению физического и психического

здоровья детей.

Слушали Соколову М.В. , заведующего ДОУ. В торжественной обстановке

она вручила благодарности за внедрение  учебно-методического комплекса

«Мозаичный ПАРК» в работу с детьми. Благодарностями были награждены

грамотами Платонова Е.П., Иванова С.Г.

За успешную работу по адаптации детей к условиям ДОУ награждены

благодарностями воспитатели групп раннего возраста № 1, 2, Скакунова И.В.,